Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 

5/7/01, daqui por diante denominado REGULAMENTO, em especial no seu 

artigo 21, caput, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

O presente Aditivo decorre do acréscimo de R$250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais) ao valor inicialmente contratado, correspondente a um 

percentual de 25% (vinte e cinco por cento), com amparo no parágrafo 1º do 

artigo 65 da LEI, correspondente ao parágrafo 1º do artigo 113 do 

REGULAMENTO. 

O Contrato ora aditado, com sua numeração alterada para 2011/142.1,

[...]

passa a vigorar com sua redação modificada nas seguintes cláusulas: 

“............................................................................................................................... 

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR ESTIMADO 

O valor total estimado do presente Contrato é de R$ 1.250.000,000 (um 

milhão, duzentos e cinquenta mil reais). 

Parágrafo primeiro – No interesse da CÂMARA, o valor deste Contrato 

poderá ser diminuído em até 25% (vinte e cinco por cento), em razão de 

exclusões de componentes do objeto, nas mesmas condições contratuais da 

proposta da CONTRATADA, em conformidade com o parágrafo 1º do artigo 65